4

bien; pero aun quando sentencian con iniquidad, ibi Paulus: *Prætor quoque ius reddere dicitur etiam cum iniquè decernit, relatione, scilicet facta, non ad id quod Prætor fecit, sed ad id quod Prætor en facere conuenit.* Si esto se entiende de qualquier luez en nombre de el Prætor, que di-  
remos de los que son escogidos, como excelentes en todas virtu-  
des, y doctrina lancta, para luezes Definidores de vna Pronincia  
de Religion; tan atenta, tan graue, tan lancta, y en mi sentir mas  
antigua; con tan claros, tan graue, y conocidos fundamentos, como todos  
los mas eruditos confiesan. Luego la conclusion es cierta, de que  
todos los que proponen y presentan a el Reverendissimo P. Ge-  
neral, para los grados, son habiles y suficientes, y por el consigüe-  
re fuera la contradicion calumniosa, y assi nula la dicha cedula.

Y porque la contera del periodo sea de mayor fortaleza, lo es  
el vltimo fundamento para la nulidad del dicho contrato, por  
auerse hecho entre personas, que no tienen libre voluntad ni ad-  
ministracion de sus acciones, *cap. sciendum. 8. q. 1. ibi: Per obedientiam  
verò propria voluntas mactatur. Et quia ex voluntate fieri dicitur, quod ex  
libero mentis arbitrio proficiscitur, cap. 1. 15. q. 1. & ex textu, & communi  
D. D. in reg. iur. ciui. Velle non creditur qui obsequitur Imperio patris, vel do-  
mini.* Y que el Religioso se compare con el seruo, y que lo sea en  
fealidad, lo prueban el capitulo multos. 54. *distinctione*, y labiamente  
la ley. 2. tit. 7. part. prima, que dize hablando de los Religiosos: *Ca to-  
mando la orden, y faziendo hi otro mayoral sobre si, como en logar de Dios,  
pier de señorio de sus cosas, de guisa que non ha poderio de ellas, nin en si mismo.*

Concuerta el capitulo *Non dicatis. 12. que. est. 1. vbi Ag. in Sermone de  
comm. et vit. Cler. ait: Non dicatis vos aliquid habere proprium, sed sicut vobis  
omnia communia. (Et infra) Cum huius nostri & Congregationis fratres, non  
solùm facultatibus, sed voluntatibus proprijs in ipsa Ordinis susceptione re-  
nuntiauerint, &c. Certum est eos nihil habere, possidere, vel accipere, sine supe-  
rioris licentia debere, quod si propinquus, vel amicus, vel quilibet fratrum  
cuiquam aliquid offerre voluerit, primo quidem priori insinuetur, & sic susci-  
piatur, si ipse mandauerit, de quo tamen nihil fiat aliter nisi quod Priori pla-  
cuerit.* Luego faltando la voluntad y licencia del Prelado en el di-  
cho contrato, es nulo, porque falta lo effencial del contrato, que es  
el poder y contentimiento de quien lo puede y debe dar, que es el  
Prelado. *Nam quod attinet ad ius ciuile serui pro nullis habetur, ex reg. iur.  
ciu. & ex reg. eo. tit. In personam seruilem nulla cadit obligatio. Et hoc cõsistit,  
en q̄ el Religioso no tiene propria voluntad, y vale el argumẽto,  
ex seruo ad Religiosum, porque el seruo està sujeto a la mano y po-  
testad de su señor, ex leg. 4. ff. de iustitia & iure, ibi: Nam quandiu  
quis in seruitute est manui, & potestati suppositus est, y el Religioso està  
sujeto a la mano y potestad de su Prelado, y porque lo que haze el  
seruo*